
Pag. 1Prov. n.  740 del 23/03/2023

 Servizio Governo del Territorio
 Ufficio Mobilità

Classificazione: M 02 - 20210000044

Arezzo, il 23/03/2023

Provvedimento n.  740

OGGETTO  : PNRR,  M5,  C2,  I2.1:  “Rigenerazione  Urbana”  –  CUP 
B11B21002290005.  
Servizio  Di architettura ed ingegneria  ai  sensi  del  D.L.  50/2016 e 
s.m.i.  
Incarico di Direttore Operativo Impianti per Lavori di realizzazione 
di  una  nuova  pista  ciclabile  di  collegamento  tra  il  Centro 
commerciale  “Al  Magnifico“  in  Via  Setteponti  ed  il  Centro 
Commerciale  OBI.  
CIG: 9675640EB4

Il Direttore
Premesso che: 

- con delibera G.C. n. 344 del 22/08/2022 è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento 
di cui all'oggetto (CUP: B11B21002290005 – CIG 94892508D1), dell’importo complessivo di € 
266.683,26

 -  con  delibera  G.C.  n.  459 del  24/10/2022  si  approvava,  in  linea  tecnica,  il  nuovo quadro 
economico dell'intervento per complessivi € 289.183,26 variato a seguito dell'inserimento della 
maggiorazione  del  contributo  statale  stabilito  dal  DPCM  del  28/07/2022  -  Disciplina  delle 
modalità di accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili; 

-  con il provvedimento n. 3033/2022  è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento di cui 
all'oggetto per complessivi € 289.183,26 ed è stato costituito il gruppo di lavoro di cui all'articolo 
5 del Regolamento recante norme per la costituzione e la ripartizione del fondo degli incentivi  
funzioni tecniche;

 Dato atto che a seguito di procedura negoziata svolta ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b), 
L. n. 120/2020, come sostituito dall’art. 51 comma 1 punto 2.2 della legge 108/2021 e del D. Lgs. 
n. 50/2016, i lavori sono stati affidati alla ditta EDILMASSIMO SRL con sede in Roma – 
Circonvallazione Clodia 19, P.I. 01836501005 con provvedimento n. 200 del 27/01/2023

Richiamato il provvedimento n. 464 del 24/02/2023 con il quale si costitisce l’ufficio di 
direzione lavori che risulta così composto:

- Direttore dei Lavori - art. 101 comma 3 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.- ing. Roberto Bernardini 
direttore dell’Ufficio Mobilità e RUP dell’intervento 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  740 del 23/03/2023

- Direttore Operativo per le opere opere edili - art.101 comma 4 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.- geom. 
Roberto Galantini tecnico dell’Ufficio Mobilità 

- per le funzioni di cui all’art art.101 comma 5 (ispettore di cantiere) lettere g) (predisposizione 
degli atti contabili e l'esecuzione delle misurazioni) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. geom. Daniela 
Baroni tecnico dell’Ufficio Mobilità 

- per le operazioni di collaudo tecnico Amministrativo l'Ing. Giulia Armeni tecnico dell’Ufficio 
Mobilità,

Considerato che occorre procedere, ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016, art.101 comma 4 
lettera h), alla individuazione del Direttore Operativo Impianti (impianto di illuminazione);

Verificato che: 

- il personale tecnico assegnato all’Ufficio non ha le competenze per svolgere l’incarico di cui 
all’oggetto; 

- a seguito di una ricognizione effettuata all’interno dell’Ente, è emerso che, in considerazione 
degli  attuali  carichi  di  lavoro,  il  servizio  di  cui  trattasi  non può essere  svolto  con personale 
tecnico assegnato agli altri  Servizi/Uffici,  così come attestato dai Direttori dell’Ente con note 
acquisite agli atti;

 Ritenuto necessario, avvalersi di figure professionali esterne 

Considerato che: 

– l’importo delle prestazioni di cui trattasi da porre a base di offerta (importo max) di € 4.185,12 
è stato calcolato sulla base del vigente D.M. Giustizia 17.06.2016, (adottato ai sensi dell’art. 24 
c.8 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii.);

- trattandosi di incarico di importo inferiore ad € 5.000,00, si è stabilito di procedere mediante 
affidamento diretto ai sensi degli art. 1 c. 2 lett. a) legge 120/2020 e s.m.i. e non ricorrendo 
l’obbligo di ricorrere ad una piattaforma elettronica, il RUP con PEC prot. 2023/33999 del 
07/03/2023 ha inviato la richiesta di offerta economica all’ing Claudio Rapini, con sede legale in 
via Monte Falco 26, 52100 AREZZO P.IVA 01752800514

Dato atto che con PEC prot 2023/35569 del 09/03/2023 l’ing. Claudio Rapini ha presentato 
un’offerta economica offrendo un ribasso percentuale pari al 18,00 % ovvero un importo al netto 
di oneri previdenziali e IVA pari a € 3.431,80

 Dato atto che la spesa trova copertura all’interno del quadro economico approvato a seguito 
dell’affidamento dei  lavori  alla  ditta  EDILMASSIMO SRL con provvedimento  n.  n.  200 del 
27/01/2023, 

 Vista la delibera n. 344 del 22/08/2022  con la quale si individua quale R.U.P. per l’attuazione 
degli interventi l’ing. Roberto Bernardini.

Ritenuta la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 nonché la 
Determinazione Organizzativa n. 418 del 11/11/2021, di conferimento delle funzioni di 
posizione organizzativa di direzione dell'Ufficio Mobilità;

 DETERMINA

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  740 del 23/03/2023

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente richiamate 

- di affidare  all’ing Claudio Rapini, con sede legale in via Monte Falco 26, 52100 AREZZO 
P.IVA 01752800514 l’incarico per ricoprire il ruolo di Direttore Operativo Impianti durante i 
lavori di realizzazione di una nuova pista ciclabile tra il Centro commerciale “Al Magnifico“ in 
Via Setteponti ed il Centro Commerciale “OBI"  per l’importo contrattuale di € 3.431,80 oltre 
oneri previdenziali nella misura del 4% pari a € 137,28 ed IVA al 22% pari a € 785,19 e quindi 
per complessivi € 4.354,27
- di provvedere ad assumere i seguenti impegni di spesa giuridicamente perfezionati  come da 
movimenti contabili assunti ed allegati al presente atto:

•  riduzione di € 4.354,27 della prenotazione n. 2023/325 assunto al cap. 610504;

• assunzione di nuovo impegno di spesa di € 4.354,27 al cap. 610504

- di approvare il nuovo quadro economico così modificato:
 

Pista ciclabile di collegamento tra il centro commerciale Al Magnifico in via Setteponti ed il 
centro commerciale OBI        CUP B11B21002290005

affidamento incarico DOI

A) IMPORTO DEI LAVORI

a.1 TOTALE   LAVORI A MISURA   € 163.324,16

a.2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza   € 21.291,99

 TOTALE   LAVORI OGGETTO 
DELL'APPALTO

  € 184.616,15

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Spese tecniche :     

B 1.1 Incentivo funzioni tecniche quota A (art. 113 
D.lgs 50/2016) 

  € 758,87

 Incentivo funzioni tecniche quota B (art. 113 
D.lgs 50/2016) 

  € 2.276,61

 Incentivo fondo innovazione (art. 113 D.lgs 
50/2016) 

  € 758,87

B 1.2 progettazione definitiva   € 3.500,00

B 1.3  progettazione esecutiva   € 3.000,00

B 1.4 incarico DOI   € 3.431,80

   tot. € 13.726,15

B 2 Contributo ANAC   € 225,00

B 4 I.V.A ed eventuali altre imposte :     

B 4.1 Contributi previdenziali spese tecniche 4,00%  € 397,27

B 4.2  I.V.A. sui lavori 10,00% di A) € 18.461,62

B 4.3  I.V.A. (spese tecniche) 22,00%  € 2.272,40

   tot. € 21.131,29

B 5 Imprevisti   € 8.501,27

B 6 Accertamenti di laboratorio, verifiche, 
discarica

    

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  740 del 23/03/2023

B 6.1 Costi per analisi terre e rocce da scavo   € 1.000,00

B 6.2 costi per smaltimento terre e rocce da scavo   € 2.000,00

B 6.3 spese tracciamenti sottoservizi    200,00

   tot. € 3.200,00

B7 Ribasso d'asta     

B 7.1 Ribasso su lavori a misura (a.1)   € 52.530,36

B 7.2  economie IVA su lavori   € 5.253,04

   tot. € 57.783,40

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 104.567,11

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)   € 289.183,26

 
SI DA ATTO CHE

- il CIG della procedura è 9675640EB4;
- con l'affidatario verrà sottoscritta apposita convenzione disciplinante i rapporti tra le parti e 
che il provvedimento di affidamento dell’incarico sarà pubblicato sul sito web del Comune di 
Arezzo in conformità al DLgs 33/2013.
-  un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del Comune, 
previa pubblicazione all’Albo Pretorio.
 

 

IL R.U.P.

DIRETTORE UFFICIO MOBILTÀ

Ing. Roberto Bernardini

 

Il presente provvedimento viene così assegnato:

- Ufficio Mobilità;

- Servizio Governo del Territorio;

- Segreteria Generale.

- Servizio Finanziario

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 
a 120 giorni dalla data di notifica, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  740 del 23/03/2023

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2023 610504 4.354,27 2023/325

Impegno 2023 610504 4.354,27

COMUNE DI AREZZO


